
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
       BOLETIM  

DE  
       SERVIÇO 
 

 
Nº 852 – OUTUBRO/2022 

       PORTARIAS Nº 66, 67 e 68/2022 (CCS)
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 27 de outubro de 2022 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 066/2022 – CCS/UFPI 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais e considerando PROCESSO 23111.050753/2022-45 do PPGO-UFPI. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Constituir a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Odontologia, 

referente ao Edital nº 04/2022 - Prêmio Prof. Dr. “Benedito Borges da Silva” – PRPG/UFPI de 

Dissertação e Tese referente ao ano de 2022, composta pelos seguintes membros: 

Prof. Dr. Glauber Campos Vale - Presidente  

Profa. Dra. Cacilda Castelo Branco Lima - Membro  

 Profa. Dra. Regina Ferraz Mendes - Membro  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 24 de outubro de 2022.  

 
____________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 067/2022 – CCS/UFPI  

 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais e considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 145/2022 - CPPGENF/CCS 

de 24 de outubro de 2022. 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Designar a Comissão de Seleção do EDITAL Nº 054/2022 - PPGENF/CCS/UFPI - 

Edital de inscrição, seleção e matrícula para o Programa de Pós-graduação em Enfermagem. 

 

Prof. Dr. José Wicto Pereira Borges - SIAPE 1888794 (PRESIDENTE) 

Profa. Dra. Elaine Maria Leite Rangel Andrade- SIAPE 1792859 (TITULAR) 

Profa. Dra. Ana Maria Ribeiro dos Santos - SIAPE 2334938 (TITULAR) 

Profa. Dra. Marcia Astrês Fernandes - SIAPE 2221112 (TITULAR) 

Profa. Dra. Ana Roberta Vilarouca da Silva - SIAPE 1552848 (TITULAR) 

Profa Dra. Lívia Carvalho Pereira – SIAPE 3059512 (TITULAR) 

Profa. Dra. Emiliana Bezerra Gomes (Membro externo - URCA) 

Profa. Dra. Maria do Livramento Fortes Figueiredo - SIAPE 423632 (Suplente) 

Profa. Dra. Herla Maria Furtado Jorge - SIAPE 3017215 (Suplente) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.  

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 24 de Outubro de 2022. 

 

 

________________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

DIRETOR 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 068/2022 – CCS/UFPI 

 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais e considerando o Regimento Interno art. 27 Sessão I Dos Órgãos 

Deliberativos e a Resolução nº 020/14 – CONSUN. E considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 

59/2022 - DMI/CCS de 23 de outubro de 2022. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Constituir a Banca Examinadora do Edital de Remoção Interna para duas vaga 

Professor do Magistério Superior em Regime de 40 horas Semanais para área de Obstetrícia  do 

Departamento do Materno Infantil do Centro de Ciências da Saúde desta IES, da forma como 

segue: 

 

1. Professor Doutor José Arimateia dos Santos Júnior – SIAPE 4332146 (Presidente) 

2. Professor Mestre Ana Maria Pearce de Arêa Leão Pinheiro– SIAPE 2623608 

(Membro) 

3. Professor Doutor João de Deus Valadares Neto– SIAPE 423594 (Membro) 

4. Professor Mestre Rosyane Moura da Rocha SIAPE 2267580 (suplente) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 24 de outubro de 2022. 

 

 
 

_________________________________ 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/
http://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/cchl/arquivos/files/resolucao%20n%20020-14%20CONSUN.pdf


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

